ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado e à Secretaria da

Saúde, a Liberação de recursos para o Hospital Regional de Pombal/PB, para que seja

garantida a disponibilidade de estoque de materiais básicos de saúde, importantes para

inibir com eficácia os impactos, sociais e humanos, que poderão ocorrer em decorrência

da proliferação do COVID-19.

JUSTIFICATIVA

A Organização Mundial da Saúde classificou a doença pelo Covid-19, como uma

pandemia. Em território brasileiro, o surgimento de novos casos, diariamente, acarretou no

sistema de saúde do país uma maior demanda de pacientes, na rede pública ou privada. Os

profissionais da área de saúde, estão arriscando suas vidas, tentando combater de forma

incansável a propagação do vírus, além de buscar a cura dos pacientes já infectados, sendo tão

necessária a disponibilidade de estoque de materiais básicos de saúde.

Posto isto, com fundamento na pertinência da matéria, pleiteamos a Vossa Excelência o

atendimento do presente instrumento de requerimento, bem como contamos com a colaboração

dos nobres parlamentares da Casa de Epitácio Pessoa, para aprovação legislativa deste pleito

tão significativo.

João Pessoa, 08/04/2020.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual - PSB